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部印发的《高等学校会计制度（试行）》（财预字〔1998〕105 号）

同时废止。 
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第二部分  会计科目名称和编号 

序号 科目编号 科目名称 
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  330102     项目支出结转 

34 3302 财政补助结余 

35 3401 非财政补助结转 

36 3402 事业结余 

37 3403 经营结余 

37p 3401 访营蒋昂 
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如发现现金溢余，属于应支付给有关人员或单位的部分，借记本科

目，贷记“其他应付款”科目；属于无法查明原因的部分，借记本

科目，贷记“其他收入”科目。如发现现金短缺，属于应由责任人

赔偿的部分，借记“其他应收款”科目，贷记本科目；属于无法查

明原因的部分，报经批准后，借记“其他支出”科目，贷记本科目。 

现金收入业务较多、单独设有收款部门的高等学校，收款部门

的收款员应当将每天所收现金连同收款凭据等一并交财务部门核收

记账；或者将每天所收现金直接送存开户银行后，将收款凭据及向

银行送存现金的凭证等一并交财务部门核收记账。 

五、高等学校有外币现金的，应当分别按照人民币、各种外币

设置“现金日记账”进行明细核算。有关外币现金业务的账务处理

参见“银行存款”科目的相关规定。 

六、本科目期末借方余额，反映高等学校实际持有的库存现金。 
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必须逐笔查明原因并进行处理，按月编
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关账务处理，借记“财政应返还额度——财政授权支付”科目，贷

记本科目。高等学校本年度财政授权支付预算指标数大于零余额账

户用款额度下达数的，根据未下达的用款额度，借记“财政应返还

狙

＄ 敌䠚
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余额账户用款额度下达数的，根据未下达的用款额度，借记本科目

（财政授权支付），贷记“财政补助收入”科目。 

下年初，高等学校依据代理银行提供的额度恢复到账通知书作
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（三）将持有的商业汇票背书转让以取得所需物资时，按照取

得物资的成本，借记有关科目，按照商业汇票的票面金额，贷记本
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备用金时，借记本科目，贷记“库存现金”等科目。根据报销数用

现金补足备用金定额时，借记有关科目，贷记“库存现金”等科目，

报销数和拨补数都不再通过本科目核算。 

四、逾期三年或以上、有确凿证据表明确实无法收回的其他应

收款，按规定报经批准后予以核销。核销的其他应收款应在“已核

销其他应收款备查簿”中保留登记。 

（一）转入待处置资产时，按照待核销的其他应收款金额，借

记“待处置资产损溢”科目，贷记本科目。 

（二）报经批准予以核销时，借记“其他支出”科目，贷记“待

处置资产损溢”科目。 

（三）已核销其他应收款在以后期间收回的，按照实际收回的

金额，借记“银行存款”等科目，贷记“其他收入”科目。 

五、本科目期末借方余额，反映高等学校尚未收回的其他应收

款。 

 









 23

额，借记“其他支出”科目，贷记“待
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目核算，安装完毕交付使用时再转入本科目核算。 
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借记本科目[不需安装]或“在建工程”科目[需安装]，贷记“非流

动资产基金——固定资产、在建工程”科目；按照发生的相关税费、

运输费等，借记“其他支出”科目，贷记“银行存款”等科目。 

（二）按月计提固定资产折旧时，按照实际计提金额，借记“非

流动资产基金——固定资产”科目，贷
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行漏洞务

入无形资产赤成本，借记竹 掏 岸眙颪垢 科研事业支出〔戤
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（五）无形资产预期不能为高等学校带来服务潜力或经济利益

的，应当按规定报经批准后将该无形资产的账面价值予以核销。 

转入待处置资产时，按照待核销无形资产的账面价值，借记“待
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无偿调出、盘亏、报废、毁损以及货币性资产损失核销等。 

二、本科目应当按照待处置资产项目进行明细核算；对于在处

置过程中取得相关收入、发生相关费啄庝 发糯㲈 昶“ 酴

㱣q 繩玓皯廏鰓 玉 一䳆ꏘ 彏 碋 读
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保险理赔和过失人赔偿等，借记“库存现金”、“银行存款”等科

目，贷记本科目（处置净收入）。 

4.处置毁损、报废存货、固定资产过程中发生相关费用，借记
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2101  应缴税费 

一、本科目核算高等学校按照税法等规定计算应缴纳的各种税

费，包括营业税、增值税、城市维护建设税、教育费附加、车船税、

房产税、城镇土地使用税、企业所得税等。 

高等学校代扣代缴的个人所得税，也通过本科目核算。 

高等学校应缴纳的印花税不需要预提应缴税费，直接通过支出

等有关科目核算，不在本科目核算。 

二、本科目应当按照应缴纳的税费种类进行明细核算。属于增

值税一般纳税人的高等学校，其应缴增值税明细账中还应设置“进

项税额”、“已交税金”、“销项税额”、“进项税额转出”等专

栏。 

三、应缴税费的主要账务处理如下： 

值税一般纳税ꁄ䮋穇 㵜荤 悼 处 理 巧

值税一般纳税扣䵁㜑 穇 㵜





 48

缴纳时，借记本科目，贷记“银行存款”科目。 

（晤

（诽

鈥 Ⅶ

Ⅶ

（ 五 诽

（五二

（晤
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（三）商业汇票到期时，应当分别以下情况处理： 

1.收到银行支付到期票据的付款通知时，
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（三）开出、承兑商业汇票抵付应付账款，借记本科目，贷记

“应付票据”科目。 

（四）无法偿付或债权人豁免偿还的应付账款，借记本科目，

贷记“其他收入”科目。 

四、本科目期末贷方余额，反映高等学校尚未支付的应付账款。 

 

2303  预收账款 

一、本科目核算高等学校按合同或协议规定预收的款项。 

二、本科目应当按照债权单位（或个人）进行明细核算。 

三、预收账款的主要账务处理如下： 

（一）从付款方预收款项时，按照实际收到的金额，借记“银

 二�

（四）无法偿付或越

四、本科● ; 账
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三、净资产类 

 

3001  事业基金 

一、本科目核算高等学校拥有的非限定用途的净资产，主要为
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四、本科目期末贷方余额，反映高等学校非流动资产占用的金

额。 

 

3201  专用基金 

一、本科目核算高等学校按规定提取或者设置的具有专门用途

的净资产，主要包括职工福利基金、学生奖助基金等。 

二、本科目应当按照专用基金的类别进行明细核算。 
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三、年末结账后，本科目应无余额。 

 

四、收入类 
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 69

高等学校因开展科研及其辅助活动从非同级财政部门取得的经

费拨款，通过本科目核算。 

二、本科目应当按照科研事业收入的类别、项目等进行明细核

算。对于高等学校因开展科研及其辅助活动从非同级财政部门取得

的经费拨款，应单设“非同级财政拨款”明细科目进行核算；科研

事业收入中如有专项资金收入，还应按具体项目进行明细核算。 

三、科研事业收入的主要账务处理如下： 

（一）收到科研事业收入时，按照实际收到的金额，借记“银

行存款”、“库存现金”等科目，贷记本科目。 

涉及增值税业务的，相关账务处理参照“经营收入”科目。 

（二）期末，将本科目本期发生额中的专项资金收入结转至“非

财政补助结转”科目，借记本科目下各专项资金收入明细科目，贷

记“非财政补助结转”科目；将本科目本期发生额中的非专项资金

收入结转至“事业结余”科目，借记本科目下各非专项资金收入明

细科目，贷记“事业结余”科目。 

四、期末结账后，本科目应无余额。 

 

4201  上级补助收入 

一、本科目核算高等学校从主管部门和上级单位取得的非财政

补助收入。 

二、本科目应当按照发放补助单位、补助项目等进行明细核算。

上级补助收入中如有专项资金收入，还应按具体项目进行明细核算。 

三、上级补助收入的主要账务处理如下： 
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（一）收到上级补助收入时，按照实际收到的金额，借记“银
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度”、“财政补助收入”等科目。 

（五）期末，将本科目（财政补助支出）本期发生额结溻“财

政补助结溻

支出结溻

支出）或本科目（基本支出——财政补助支出、项目支出——财政

补助支出）こ将本科目（非财政彘项资金支出）本期发生额结溻

“非财政补助结溻

科目（非财政彘项资金支出）或本科目（项目支出——非财政彘项

资金支出）こ将本科目（其他资金支出）本期发生额结溻

结余”科目，借记“事业结余”科目，贷记本科目（其他资金支出）

或本科目（基本支出——其他资金支出、项目支出——其他资金支

出）。 

四、期末结账后，本科目应无余额。 

 

5003  行政管理支出 

一、本科目核算高等学校校级行政管理部门（不含各类学生思

政教育部门）开展行政管理活动发生的基本支出和项目支出，以及

高等学校统一负担的不属于后亲銘滗支出的㴊 哥、 哥�

助支出”、“瘍息㜏張
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 83

营活动发生的其他各项支出，借记本科目，贷记“库存现金”、“银

行存款”、“应缴税费”等科目。 

（四）期末，将本科目本期发生额结转至“经营结余”科目，

析䔣
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收入支出表（月度） 

  会高校 02 表

编制单位：                        年    月                   单位：元

项 目 本月数 本年累计数
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第五部分  财务报表编制说明 
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旧。本项目应当根据“累计折旧”科目的期末余额填列。 

（12）“在建工程”项目，反映高等学校期末尚未完工交付使

用的在建工程发生的实际成本。本项目应当根据“在建工程”科目

的期末余额填列。 

（13）“无形资产”项目，反映高等学校期末持有的各项无形

麒的期末逾 佑 余额填列。 

麒

（13）騦䡈
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本项目应当根据“长期借款”、“长期应付款”等科目的期末余额

分析填列。 
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    （33）“财政补助结盂

项目支出结盂资金。本项目应当根据“财政补助结盂
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（3）“事业收入”项目，反映高等学校本期开展教学、科研活

动及其辅助活动取得的收入。本项目应当根据本项目下“教育事业

收入”、“科研事业收入”项目金额的合计数填列。 

“教育事业收入”项目，反映高等学校本期开展教学及其辅助

活动取得的收入。本项目应当根据“教育事业收入”科目的本期发

生额填列。 

“科研事业收入”项目，反映高等学校本期开展科研及其辅助

活动取得的收入。其中，“非同级财政拨款”项目，反映高等学校

本期因开展科研及其辅助活动从非同级财政部门取得的经费拨款。

“科研事业收入”项目及其中的“非同级财政拨款”项目应当根据

“科研事业收入”科目及其所属“非同级财政拨款”明细科目的本

期发生额填列。 
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经营收入以外的其他收入。本项目应当根据“其他收入”科目的本

期发生额填列。 

“非同级财政拨款”项目，反映高等学校从非同级财政部门取

得的不属于科研事业收入的经费拨款。本项目应当根据“其他收入”

科目所属“非同级财政拨款”明细科目的本期发生额填列。 

“捐赠收入”项目，反映高等学校接受现金、存货捐赠取得的

收入。本项目应当根据“其他收入”科目所属相关明细科目的本期

发生额填列。 

2.本期支出 

（8）“本期支出”项目，反映高等学校本期支出总额。本项目

应当根据本表中“财政补助支出——事业支出”、“非财政补助支

出”项目金额的合计数填列。 

（9）“财政补助支出——事业支出”项目，反映高等学校本期

使用财政补助资金发生的事业活动支出。本项目应当根据本项目下

“教育事业支出”、“科研事业支出”、“行政管理支出”、“后

勤保障支出”、“离退休支出”项目金额的合计数填列。 

“教育事业支出”、“科研事业支出”、“行政管理支出”、

“后勤保障支出”、“离退休支出”项目，分别反映高等学校本期

使用财政补助发生的教育、科研、行政管理、后勤保障、离退休等

各项事业支出。该 5 个项目应当分别根据“教育事业支出”、“科

研事业支出”、“行政管理支出”、“后勤保障支出”、“离退休

支出”科目下“财政补助支出”明细科目的本期发生额分析计算填

列。 
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（10）“非财政补助支出”项目，反映高等学校本期使用财政

补助以外的资金发生的支出。本项目应当根据本项目下“事业支出”、 
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据“经营支出”科目的本期发生额填列。 

“其他支出”项目，反映高等学校本期除教育事业支出、科研

事业支出、行政管理支出、后勤保障支出、离退休支出、上缴上级

支出、对附属单位补助支出、经营支出以外的其他支出。本项目应

当根据“其他支出”科目的本期发生额填列。 

3.本期结转结余 

（11）“本期结转结余”项目，反映高等学校本期各项收支相

抵后的余额。本项目应当根据本项目下“财政补助结转结余”、“事

业结转结余”、“经营结余”项目金额的合计数填列；如为负数，

以“-”号填列。 

（12）“财政补助结转结余”项目，反映高等学校本期财政补

助收入与财政补助支出相抵后的余额。本项目应当根据本辨

政补助收汝”项目金堕䐟

（1豹）�

�
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（四）本表“本年累计数”栏各项目应当根据各项目的本月数
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额。本项目应当根据本表“经营结余”项目金额减去“经营结余”

科目本年初借方余额后的金额填列；如为负数，以“-”号填列。 

5.本年非财政补助结转结余 

（16）“本年非财政补助结转结余”项目，反映高等学校本年

除财政补助结转结余之外的结转结余金额。如本表中“弥补以前年

度经营亏损后的经营结余”项目为正数，本项目应当根据本表中“事

业结转结余”、“弥补以前年度经营亏损后的经营结余”项目金额
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（20）“提取专用基金”项目，反映高等学校本年按规定提取

的专用基金金额。本项目应当根据“非财政补助结余分配”科目的

本年发生额分析填列。 

7.转入事业基金 

（21）“转入事业基金”项目，反映高等学校本年按规定转入

事业基金的非财政补助结余资金。本项目应当根据本表中“本年非

财政补助结余”项目金额减去“应缴企业所得税”、“提取专用基

金”项目金额后的余额填列；如为负数，以“-”号填列。 

（四）对于各校内独立核算单位本年度的收入、支出、结荧诘练








